PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

29.08.2017

№ 2017
	Об утверждении                               программы «Доступная          среда в муниципальном образовании                 «Город Березники»              на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                             в Российской Федерации»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую программу «Доступная среда                        в муниципальном образовании «Город Березники» на 2017-2019 годы» (далее - Программа).
2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и Программу, указанную в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лебедева А.Ю.

Глава города

                   С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации города

от 29.08.2017 № 2017
ПРОГРАММА

«Доступная среда в муниципальном образовании

«Город Березники» на 2017-2019 годы»

I.Общие положения

1.1.Программа «Доступная среда в муниципальном образовании «Город Березники» на 2017-2019 годы» (далее - Программа) разработана с целью реализации полномочий органов местного самоуправления в рамках Федерального закона от 06.10.2003                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Конвенции о правах инвалидов от 13.12.2006, Федеральных законов от 24.11.1995                          № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
1.2.Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения является составной частью социальной политики Российской Федерации, практические результаты которой призваны обеспечить инвалидам равные                          с другими гражданами возможности во всех сферах жизни.

Международные договоренности и действующее законодательство Российской Федерации диктуют необходимость создания условий, при которых возможны наиболее полное развитие способностей своих граждан, имеющих инвалидность, и их максимальная интеграция в общество. Критерием оценки такой политики является доступность для инвалидов и других маломобильных групп населения физической среды, включая жилье, транспорт, образование, работу и культуру, доступность информации и каналов коммуникации.

Наличие многочисленных социальных барьеров, существующих в городе, не позволяет инвалидам и другим маломобильным группам населения активно включаться в процессы, происходящие в обществе, и тем самым реализовать свои гражданские права, что является нарушением общих принципов Конвенции о правах инвалидов (государства-участники Конвенции должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими                          к физическому окружению, к транспорту, к информации и связи, включая информационно-коммуникационные технологии и системы,                    а также к другим объектам и услугам, открытым                                         или предоставляемым для населения).

Одним из таких барьеров является отсутствие доступности инвалидам и другим маломобильным группам населения к объектам социальной инфраструктуры города, которая не приспособлена                     к потребностям инвалидов и других маломобильных групп населения. Согласно Федеральному закону от 24.11.1995 № 181-ФЗ                                 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и другим законодательным актам Российской Федерации проведение таких мероприятий закреплено и за органами местного самоуправления                   в рамках своих полномочий. Доступная среда формируется путем соблюдения требований, установленных статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов                  в Российской Федерации».
Все здания и сооружения, которыми могут пользоваться инвалиды и другие маломобильные группы населения, должны иметь не менее одного доступного для них входа, который                                  при необходимости должен быть оборудован пандусом или другими устройствами (подъемными устройствами наклонного                                  или вертикального перемещения), обеспечивающими возможность подъема граждан данной категории на уровень входа в здание, его первого этажа.

В 2014 году структурными подразделениями администрации города проведена паспортизация 179 объектов социальной инфраструктуры города. Составлены паспорта доступности на каждый объект социальной инфраструктуры города. В результате выявлено, что среди обследованных зданий нет ни одного полностью доступного для инвалидов и других маломобильных групп населения. Здания объектов социальной инфраструктуры города соответствуют требованиям только частично.

В декабре 2016 г. межведомственной комиссией по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории города Березники определены                     28 объектов социальной инфраструктуры города, наиболее посещаемые инвалидами и другими маломобильными группами населения, которые необходимо адаптировать для беспрепятственного доступа.

Актуальность настоящей Программы, ее цель и задачи определяются исходя из необходимости создания доступной, комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, интеграции инвалидов в общество      и обеспечения равных возможностей в реализации гражданских прав.

II.Цель и основные задачи Программы

2.1.Целью настоящей Программы является обеспечение доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры города и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.2.Программа направлена на решение следующих основных задач:

2.2.1.повышение уровня доступности объектов социальной инфраструктуры города для инвалидов и других маломобильных групп населения;

2.2.2.обеспечение условий для комфортной безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

III.Механизм реализации Программы

3.1.Программа реализуется через мероприятия муниципальных программ, обеспечивающих в рамках реализации муниципальных функций достижение приоритетов и целей социально-экономического развития города Березники, разработанных на основании Перечня муниципальных программ города Березники, утвержденного постановлением администрации города от 01.09.2016 № 2674.

3.2.Общее руководство за ходом реализации настоящей Программы осуществляет заместитель главы администрации, курирующий вопросы создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения. Координатор Программы - управление по вопросам потребительского рынка                          и развитию предпринимательства администрации города (далее - Координатор).
В реализации Программы принимают участие (далее - Исполнители):

3.2.1.управление образования администрации города;

3.2.2.управление культуры администрации города;

3.2.3.комитет по физической культуре и спорту администрации города;

3.2.4.управление благоустройства администрации города;

3.2.5.управление городского хозяйства администрации города;

3.2.6.управление архитектуры и градостроительства администрации города.
3.3.При необходимости к выполнению мероприятий настоящей Программы привлекаются, по согласованию с ними, не указанные                    в пункте 3.2 настоящего раздела иные органы и организации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

3.4.Исполнители Программы несут ответственность                              за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы. Исполнители Программы представляют информацию                                 о ходе реализации программных мероприятий Координатору ежеквартально, до 05 числа, следующего за отчетным кварталом.

Координатор Программы осуществляет сбор информации                     по проведенному мониторингу от исполнителей Программы                             и подготовку сводного ежегодного отчета об исполнении настоящей Программы ежеквартально с нарастающим итогом, до 10 числа, следующего за отчетным кварталом.

В целях осуществления межведомственного контроля за ходом             и результатами реализации настоящей Программы ежеквартальный отчет об исполнении настоящей Программы рассматривается                       на заседании межведомственной комиссии по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города Березники.

3.5.Финансирование мероприятий Программы предусмотрено                    в рамках следующих муниципальных программ:

3.5.1.муниципальная  программа «Комплексное благоустройство территории города Березники», утвержденная постановлением администрации города от 01.11.2013 № 1759;

3.5.2.муниципальная программа «Жилище и транспорт», утвержденная постановлением администрации города от 11.11.2013      № 1898;

3.5.3.муниципальная программа «Развитие системы образования города Березники», утвержденная постановлением администрации города от 26.11.2013 № 2054;

3.5.4.муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта города Березники», утвержденная постановлением администрации города от 07.11.2013 № 1786;

3.5.5.муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Березники», утвержденная постановлением администрации города от 11.11.2013 № 1899.

IV.Оценка ожидаемой эффективности от реализации
Программы. Целевые показатели Программы

4.1.Оценка эффективности Программы осуществляется по итогам ее реализации за квартал, отчетный год и в целом за весь период ее действия.

4.2.Эффективность реализации Программы достигается путем выполнения следующего целевого показателя:
	№
п/п

	Наименование целевого показателя

	Результат
по итогам года

	1.
	Доля объектов социальной сферы, доступных для маломобильных групп населения

	2017 год - 74 %

2018 год - 75 %

2019 год - 75 %

4.3.Ожидаемые результаты реализации Программы:

4.3.1.формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения;

4.3.2.создание условий доступности объектов социальной инфраструктуры города, относящихся к муниципальной собственности, для инвалидов и других маломобильных групп населения.

V.Мероприятия Программы
5.1.Перечень мероприятий для реализации Программы утвержден постановлением администрации города от 01.06.2017               № 1329 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)                 по повышению значений показателей доступности для инвалидов                 и других маломобильных групп населения объектов и услуг                        на территории города Березники».

_1183356867.doc
[image: image1.png]